¹⁶⁵ *De civ. Dei.* prólogo do livro VII: *Multum magna res agitur, cum vera et vere sancta divinitas, quamvis ab ea nobis etiam huic, quam nunc gerimus, fragilitati necessaria subsidia praebeantur, non tamen propter mortalis vitae transitorium vaporem, sed propter vitam beatam, quae non nisi aeterna est, quaerenda et colenda praedicatur.*

com a astrologia e teologia fabulosa de seu povo, além da teologia natural de seus filósofos.

O *Sobre a cidade de Deus* é, sobretudo, a história do homem, de sua origem e destino e por isso mesmo, se mostra tão atual, justamente porque se propõe a tratar dos grandes problemas que sempre afligiram a humanidade. De modo especial, como estamos procurando destacar, a antiga questão da felicidade e sua busca.

No capítulo I do livro X, Agostinho assevera a universalidade da vontade de felicidade. Recorda os platônicos, os quais definiram que somente Deus dá a felicidade verdadeira, tanto aos anjos quanto aos homens. A pergunta que se coloca em seguida, no entanto, refere-se aos meios pelos quais se chega a esta felicidade:

É pensamento unânime de todos quantos podem fazer uso da razão que todos os mortais querem ser felizes. Mas quem é feliz, como tornar-se feliz, eis o problema que a fraqueza humana propõe e provoca numerosas e intermináveis discussões, em que os filósofos gastaram tempo e esforços. No livro oitavo afirmei a respeito da escolha dos filósofos com quem se poderia discutir a questão da felicidade da vida futura, a saber, se o culto ao único verdadeiro Deus, criador dos próprios deuses, deve conduzir-nos a ela ou se é preciso ainda, para pretendê-la, adorar e servir vários deuses. Escolhemos os platônicos, sem dúvida os mais eminentes dos filósofos, em especial, porque, havendo reconhecido que a alma do homem, embora imortal e racional ou intelectual, não poderia, sem a participação da luz de Deus, seu autor e autor do mundo, ser feliz, negam que à felicidade a que todos os homens aspiram ninguém pode chegar, caso amor casto e puro não o una ao Deus sumamente bom, que é o Deus imutável.¹⁶⁶

Agostinho recorda que o problema da felicidade sempre foi tema de intermináveis discussões e compreende que será feliz aquele que viver com amor puro e casto, gerador da união com Deus. Aliás este é o espírito que norteará o *Sobre a cidade de Deus*, enquanto proposta política para uma sociedade decadente, apresentando a

¹⁶⁶ *Ibid.* X, I, 1: *Omnium certa sententia est, qui ratione quoquo modo uti possunt, beatos esse omnes homines velle. Qui autem sint vel unde fiant dum mortalium quaerit infirmitas, multae magnaue controversiae concitatae sunt, in quibus philosophi sua studia et otia contriverunt, quas in medium adducere atque discutere et longum est et non necessarium. Si enim recolit qui haec legit, quid in libro egerimus octavo in eligendis philosophis, cum quibus haec de beata vita, quae post mortem futura est, quaestio tractaretur, utrum ad eam uni Deo vero, qui etiam effector est deorum, an plurimis diis religione sacrisque serviendo pervenire possimus: non etiam hic eadem repeti exspectat, praesertim cum possit relegendo, si forte oblitus est, adminiculare memoriam. Elegimus enim Platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos, propterea quia sapere potuerunt licet immortalem ac rationalem vel intellectualem hominis animam nisi participato lumine illius Dei, a quo et ipsa et mundus factus est, beatam esse non posse; ita illud, quod omnes homines appetunt, id est vitam beatam, quemquam isti assecuturum negant, qui non illi uni optimo, quod est incommutabilis Deus, puritate casti amoris adhaeserit.*